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Anotace

Práce se zabývá problematikou transformace literárních děl do filmové podoby. Cílem

práce je hlouběji analyzovat konkrétní příklady v souvislosti s touto problematikou. První část

představuje teoretickou oporu následné analýzy konkrétního díla, která je obsahem druhé části

práce. V první části se tedy zabývá pojmem adaptace a problémy, které mohou při proměně

literárního textu ve scénář vyvstat. Na tomto teoretickém základu jsou vytvořeny následující

kapitoly zabývající se podobnostmi a odlišnostmi obou děl.

Druhá část se zaměřuje na novelu Colette, dívka z Antverp, jejího autora Arnošta

Lustiga, který dílo tvořil na základě vlastních zkušeností a blíže se podílel i na vzniku

filmového scénáře. Podrobně se věnujeme tématům a motivům v knize, časovému a

prostorovému zařazení, charakterizaci hlavních postav knihy a osobností vypravěče.

Třetí část plní tutéž funkci jako část druhá, rozdíl je pouze v tom, že středem

pozornosti je film Milana Cieslera Colette. Předmětem rozboru jsou taktéž témata a motivy

filmu, časoprostor a charakterizace postav. Navíc se zde zaměříme na pojetí hudby a zvuků v

tomto audiovizuálním zpracování příběhu.

Poslední část souhrnně popisuje nejdůležitější odlišnosti Cieslerova a Lustigova

zpracování příběhu a dále důsledky, které modifikace pro jednotlivá média přinesly. Nakonec

zmiňujeme názory filmových kritiků na celkové zpracování filmu.
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Annotation

The main goal of this thesis is the transformation of literary works into a movie

version. The aim is to deeply analyse specific examples in relation to this subject. The first

part of the thesis stands for a theoretical background of the second, practical part, which deals

with the analysis of the literary and movie works. We will define the concept of adaptation

and mention the problems that may emerge during a transformation of literary text into

scenario. The following chapters deal with similarities and differences of both works.

The second part focuses on the novella called Colette, a girl from Antwerp and its

author Arnošt Lustig, whose work is based on his own experience and who closely

participated during the creation of the movie script. We will also focus on themes and motifs

in the book, temporal and spatial classification, characterization of the main book characters

and the personality of the narrator in detail.

The third part fulfils the same function as the second part, the only difference is that

the focus is on the Milan Ciesler´s movie called Colette. Themes, motifs of the movie and the

issue of space-time and characterization are mentioned as well. In addition, we concentrate on

the use of music and sounds in the audio-visual adaptation of the story.

The last part summarizes the most important differences between Ciesler´s and

Lustig's story and also the consequences that these modifications brought up. Finally, we

mention the reviews of the movie critics regarding the overall movie processing.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je poměrně složitá problematika adaptace literárního

díla do filmové podoby. Film dlouhodobě nabývá oproti tradičním knihám stále větší obliby,

proto je této oblasti věnována pozornost nejen v případě zpracování konkrétního díla oběma

médii, ale i obecně literárními, jazykovými i filmovými teoretiky. Tato bakalářská práce se

však bude zabývat konkrétním literárním dílem, novelou Colette, dívka z Antverp od Arnošta

Lustiga a jeho následnou filmovou adaptaci nazvanou Colette, zpracovanou režisérem

Milanem Cieslerem.

Cílem bakalářské práce je s pomocí odborné literatury, která nám pomůže lépe se

orientovat v problematice adaptace, rozebrat nejprve dílo literární, následně filmové a

nakonec stanovit společné či rozdílné prvky obou děl a pochopit tím lépe tematiku tvorby

Arnošta Lustiga. Přitom bude kladen důraz zejména na zobrazení času a prostoru v obou

médiích, na typologii postav, rozdílnost či podobnost témat a motivických prvků, dále pak na

odlišné pojetí vypravěče. K práci budou také připojeny vlastní názory a poznámky autorky

této práce a jednotlivé prvky budou doloženy na ukázkách.

První část práce je věnována teoretickému vymezení pojmu adaptace. Abychom byli

schopni na vybraných příkladech zobrazit problematiku převodu jednoho uměleckého díla

do jiné podoby, musíme se podrobněji zabývat také komplikacemi, které při tomto procesu

mohou vyvstat. Ty naznačuje kapitola Věrnost předlohy a kapitola Román vs. film, ve kterých

si blíže osvětlíme, jakými diváckými předsudky trpí filmařské odvětví. Jedním z takových

omylů je očekávání úplné věrnosti originálu, diváky překvapuje především vynechání na

první dojem důležité události či postavy. Dále budeme podrobněji zmiňovat studii Petra

Mareše Vedlejší postavy, vedlejší motivy
1
, na jejímž základě se seznámíme i s názory Lindy

Hutcheonové. Vysvětlíme si procesy, ke kterým při vzniku adaptací dochází (selekci, adjekci,

imutaci a transmutaci). Krátce pohovoříme i o rozdílnosti postojů k dílu, které vznikají

vzhledem k tomu, k jakému médiu přistoupíme jako první.

V druhé části bakalářské práce se budeme podrobně zabývat novelou Colette, dívka

z Antverp od známého poválečného spisovatele Arnošta Lustiga. Nejprve stručně zmíníme

autorův životopis, neboť Lustig je příkladem spisovatele, který ve svých dílech zpracovává

1 Mareš, Petr: Vedlejší postavy, vedlejší motivy. K filmovým adaptacím dvou románů Jana Otčenáška. Česká

literatura, 2013, 61, č. 2. s. 218–239
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svoje zážitky a zkušenosti. Odtud vlastně pramení i tematické zaměření většiny jeho knih -

holokaust. Poté si obecně charakterizujeme samotnou novelu. V dalších kapitolách pak

budeme pracovat se samotným textem a na základě ukázek stanovíme hlavní témata a motivy

díla, pohovoříme o časoprostoru, budeme charakterizovat hlavní postavy knihy a v neposlední

řadě také vypravěče.

Třetí část práce bude mít podobnou strukturu jako část druhá. Nejdříve tedy krátce

představíme osobu režiséra Milana Cieslera a film Colette obecně. Následovat pak budou

kapitoly zabývající se tématy a motivy, časoprostorem a hlavními postavami filmu. Filmové

médium poskytuje široké možnosti zvukovému a hudebnímu zpracování, budeme se jim proto

věnovat v samostatné kapitole.

V poslední, čtvrté části práce vyjádříme odlišnosti mezi filmovou a literární Colette.

Na základě analýzy novely a filmu srovnáme nejpodstatnější rozdíly ve zpracování díla

oběma médii a podrobněji se zaměříme na modifikace, ke kterým při adaptaci dochází.

Pozornost bude věnována také filmovým kritikům a jejich názorům na filmovou podobu

novely.
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1. Filmová adaptace

1.1. Vymezení pojmu adaptace

Adaptaci můžeme definovat různými způsoby. V této práci vycházím z pojetí Lindy

Hutcheonové, která ve své knize A Theory of Adaptation (2007) definuje adaptaci trojím

způsobem. Buď jako hotový proces (jedná se zde o posouzení hotového filmu, který má vztah

ke své předloze), jako proces vzniku nového díla (kdy adaptátoři tvoří na základě jednoho díla

dílo zcela nové) nebo jako proces jeho recepce. Jinou myšlenku navrhuje Julie Sandersová

(2006), podle které můžeme rozlišovat adaptaci (ta vždy dává najevo vazbu k původnímu

textu) a přisvojení (vzdaluje se od zdrojů a vytváří zcela nové produkty).

Odborná literatura týkající se filmové adaptace není jednotná a vznikají stále nové

studie, situace v této oblasti je proto poměrně nepřehledná. Vztah mezi literárním dílem a jeho

filmovou adaptací je horkým diskusním tématem od počátku kinematografie a dodnes názory

nejsou sjednocené. Filmové adaptace byly dlouho pokládány za pouhé kopie literárních děl,

která byla považována za důvěryhodnější a hodnotnější. Sledování filmů působí poněkud

jednoduše, zábavně a odpočinkově oproti čtení knihy, které navozuje dojem intelektuálního

úsilí. Ve filmu tolik neaktivizujeme naši fantazii. Často tak byly filmy inspirované literaturou

už předem zařazeny do nižší kategorie, a to nejen literárními kritiky, ale i širokou veřejností.

To, že jsou literatura a film zásadně odlišná média, a proto se nedají srovnávat, poprvé

vyslovil George Bluestone ve své knize Novels into Film (1957). Z českých teoretiků je

zastáncem této teorie například Petr Bubeníček. V jedné ze svých prací věnující se dané

problematice nazvané Filmová adaptace: Hledání interdisciplinárního dialogu
2
se zabývá

mýty, které i nyní zatěžují disciplínu filmové teorie a odpoutávají pozornost od faktu, že


[…]


narativu nebo postav, byl přítomen sám autor literární předlohy a se vším souhlasil. Pokusili

jsme se proto také odpovědět na otázku, proč k takovým změnám dal svolení.

V první části práce jsme se teoreticky zabývali pojmem adaptace, u něhož jsme užili

definici Lindy Hutcheonové a Petra Mareše. Konkrétně jsme se zabývali případy, které

mohou nastat při transformaci literárního textu do podoby scénáře. Jmenovali jsme proces

výběru některých prvků (selekce), naopak přidávání prvků (adjekce), častou obměnu či

modifikaci situací (imutace) a přemisťování událostí v ději (transformace). Důraz byl kladen

také na ostatní vlivy, které zapříčiňují odlišnosti obou médií.

Druhá část byla zaměřena nejprve na stěžejní body v životě spisovatele Arnošta

Lustiga, který ve svých dílech čerpá z vlastních prožitků v období 2. světové války. Zbývající

část představuje rozbor knižní novely Colette, dívka z Antverp. Utvrdili jsme se v tom, že ani

tentokrát autor nevynechal pro něj tak typická témata a motivy jako je holokaust, lásky

mladých lidí nebo zničení ženské osobnosti. Opěrným bodem při vypracování kapitoly

o časoprostoru pro nás byla teoretická studie od Seymura Chatmana Příběh a diskurz. Časově

je náš příběh zařazen jen hrubě, jistě víme jen to, že se jedná o konec druhé světové války. Na

plynutí času v díle není kladen velký důraz. Prostorově je kniha více specifikovaná, čtenář si

dokáže udělat představu o místech, ve kterých se děj odehrává. Děj je zařazen do

koncentračního tábora Auschwitz-Birkenau. Autor se detailně věnuje popisům jednotlivých

místností tábora, latríně, sprchám nebo pokoji Viliho Felda. Popisy prostředí se výrazně

projevují na dojmech, které kniha vytváří. V kapitole o postavách se nejvíce zabýváme

belgickou židovkou Colette, shrnujeme její vnější podobu a podrobněji se věnujeme jejím

vnitřním pochodům, kterými jsme díky vševědoucímu vypravěči svědky. Dále se krátce

věnujeme i Vili Feldovi, kápo Broderové a unterscharführerovi Weisackerovi. Kapitola

o vypravěči pracuje s teorií Gérarda Genetta a stanovuje tak vypravěče v naší novele jako
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extradiegetického, jelikož stojí mimo děj příběhu a jen o něm referuje, a zároveň

heterodiegetického, protože se děje nijak neúčastní.

Ve třetí části, jejíž středem pozornosti je film Colette, jsme též pracovali

s Chatmanovou studií Příběh a diskurz a pokusili jsme se věnovat stejným tématům, jako

u knihy. Zmínili jsme proto témata a motivy, které se v knize a filmu prolínají, popřípadě

které se liší. Pozorovali jsme, že se ve filmu objeví, byť jen krátce, motivy ptáka i vyššího a

nižšího poschodí pravdy a lži. Častěji pak můžeme shledat motivy popela, čistoty či diamantu.

Pojetí času a prostoru se ve filmovém zpracování od novely odlišuje, k stěžejnímu příběhu je

ve filmu dodán časový rámec ze současnosti. Diváci se tak stávají svědky toho, jak hlavní

postavy příběhu žili po skončení války. Také konkrétní ztvárnění všech prostorů, které byly

v novele podrobně popisovány, bylo zajímavé sledovat. Věnovali jsme se i hlavním

postavám, jejichž vnímání je notně ovlivněno výběrem herců a hereček do stanovených rolí.

Podstatnou odlišnost jsme spatřili ve výběru hlavní postavy. Zatímco v knize je hrdinkou

Colette a válku nepřežije, ve filmu je hlavním hrdinou Vili a dokonce se s Colette, která

v táboře nezemře, po válce setká. Navíc jsme museli zařadit kapitolu o hudbě a ostatních

zvukách, které film doprovází, jelikož film významně obohacují a doplňují atmosféru.

Poslední, čtvrtá část bakalářské práce vznikla na základě předchozích částí, které nám

poskytly jasné a zřetelné důkazy o tom, jaké odlišnosti ve filmu vyvstaly oproti knize, jaké

důsledky to pro diváky přináší, a pokusili jsme zodpovědět, co motivovalo Arnošta Lustiga

k tak zásadním změnám svého původního příběhu. Na úplný závěr jsme přidali i názory

filmových kritiků, kteří film hodnotí nikoli na základě odlišností s novelou, ale z hlediska

kvalitativního provedení. Pozitivně je hodnocen herecký výkon Jiřího Mádla a hudební

zachycení atmosféry. Nepovedený je naopak, podle kritiků, dabing.

Porovnání právě těchto dvou uměleckých děl nám pomohlo zorientovat se podrobněji

v tématech a motivech, s kterými Arnošt Lustig pracuje. Povrchní čtení nám zcela jistě

neposkytne tak ucelený a kvalitní obraz toho, jak a proč je dílo skutečně vytvořeno. Zejména

pak srovnání s filmem nám otevře cestu k pochopení smyslu knihy. Výběr hlavní postavy

ženského pohlaví, jež se psychicky nesmíří s osudem, který ji potkal, v knize plní velmi

podstatnou roli. V případě, že jsme byli jako první v pozici diváka a až následně jsme sáhli po

knize, je toto zjištění důležité. Pocit dobrého konce, který nabízí film, se po přečtení knihy

rázem mění v pocit nespravedlnosti a strachu. Pro pochopení holokaustu je nutné si

uvědomovat, že šťastných konců bylo málo a přežití byla vzácnost. Srovnání těchto dvou
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odlišných médií a zároveň odlišných příběhů nám tento důležitý fakt připomíná a pomáhá

nám nezapomenout na špatnosti, které si lidstvo v minulosti vzájemně působilo.
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