Bakalářská práce Marty Novotné je věnována spisovateli, jenž je v posledních letech častým

námětem kvalifikačních prací nejen na naší fakultě, ale i na jiných univerzitách. Autorka si přesto

našla materiál i zorný úhel méně frekventovaný, byť jistě ne zcela opomenutý: zabývá se méně

známou Lustigovou novelou a tu pak porovnává s její filmovou adaptací.

V úvodní teoretické části se autorka zabývá obecnou problematikou vztahu literatury a filmu a

otázkou literární adaptace. Vychází přitom z relevantní odborné literatury, a přestože nejde o partii

nijak rozsáhlou, vytváří si funkční předpolí pro vlastní analýzu.

Vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, tedy typ kvalifikační práce mající ověřit zejména

schopnost komplexní interpretace literárního textu, by měla jádro práce tvořit kapitola druhá,

věnovaná Lustigově novele. Osnova kapitoly je jasná a přehledná, utváří ji standardní aspekty, na něž

se zaměřujeme při analýze prozaického textu, zejména pak jeho roviny tematické (téma, postavy,

vypravěč, časoprostor). Autorka však v jednotlivých podkapitolách vesměs přináší jen základní popis

textu, při němž sice prokazuje velmi dobrou znalost literárně teoretické terminologie, ale se

zjištěnými poznatky už většinou dále nepracuje. Nad interpretací tu tedy vesměs převládá rovina

pouhé evidence dílčích textových rysů. Pozitivní výjimku tvoří zdařilá podkapitola o času a prostoru,

prozrazující podle mého názoru, že autorka práce analyticko- interpretačními schopnostmi disponuje,

avšak v práci je plně nevyužila

Závěrečnou kapitolu považuji za nejzdařilejší a nejinvenčnější; zde autorka nejen zaevidovala

odlišnosti mezi literární předlohou a filmovou adaptací, ale správně také postihla, jak posouvají

celkové vyznění příběhu. Svůj cit pro uměleckou výpověď a interpretační um tu paradoxně (vzhledem

ke studovanému oboru, jímž není filmová věda, ale literatura) prokázala podstatně přesvědčivějším

způsobem. Snad se v tom odráží audiovizuální charakter dnešní kultury, možná je to však dáno jen

možností uplatnit tu srovnávací aspekt.

V závěru je třeba konstatovat, že autorka cíl své práce naplnila, byť způsobem – zejména v analýze

literární předlohy - příliš popisným. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout kultivovaný styl, jímž je

celá práce napsána, a jasnou výkladovou strukturu textu, což jsou bezesporu nezanedbatelné

hodnoty, k nimž je třeba při celkovém posuzování práce přihlédnout.

Práce podle mého názoru splňuje normy stanovené pro bakalářské práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě.